**XX. Quod minime clericos in aliam civitatem transmigrare liceat, nisi eos qui proprias amiserint civitates.**

Clericos in singulis ecclesiis constitutos, sicut jam decrevimus, non licere in alterius civitatis ecclesiis ordinari, sed quiescere<sup>d</sup> in ea in qua ab initio fecit principium ministrandi, exceptis illis qui proprias civitates perdidit et ex necessitate ad alias ecclesias migraverunt. Si vero quicumque episcopus post definitionem istam ad alium episcopum pertinentem clericum susceperit, placuit sanctæ synodo hunc qui suscepit et eum qui susceptus est tandiu excommunicatos manere, quandiu ipse clericus ad propriam revertatur ecclesiam.

**XXI. De episcoporum aut clericorum accusatoribus quales debeant suscipi in accusatione.**

Clericus sive laicus, qui accusaverit episcopos aut clericos, temere atque indifferenter non debent su-

<sup>c</sup> *Ex reliquis præter A. et E. 3, in quibus, enim.*

<sup>d</sup> *T. 1, 2, U., G., adquiescere.*

scipi in accusationem, nisi prius eorum opinio fuerit A  
præscrutata.

**104 XXII. Quod non liceat clericis post mortem sui episcopi res ad eum pertinentes diripere.**

Non licere clericis post mortem sui episcopi rapere pertinentes ad eum res, sicuti jam ex præcedentibus regulis statutum habetur : si vero hæc fecerint, periclitari se noverint in proprio gradu.

**XXIII. De clericis et monachis vel excommunicatis qui præter voluntatem sui episcopi ad urbem regiam veniant.**

Pervenit in aures sanctæ synodi quia clerici quidam et monachi nihil sibi habentes injunctum a proprio episcopo, interdum vero etiam illi qui ab eo fuerint excommunicati, veniant ad hanc regiam civitatem Constantinopolitanam, et multis temporibus in ea consistentes perturbationes tranquillitati ecclesiasticæ inferant et diversorum domos corrumpant : statuit igitur sancta synodus hos quidem primum commone re per defensorem Constantinopolitanæ Ecclesiæ, ut exeant de regia civitate ; si autem in eodem proposito improbe perduraverint, etiam invitos eos ejici per eundem defensorem, ut ad sua loca perveniant.

**XXIV. Quod non liceat monasteria diversoria sæcularia fieri.**

Quæ semel consecrata fuerint monasteria <sup>a</sup> cum judicio sui episcopi manere in perpetuo, et pertinentes ad eas res conservari ipsi monasterio, et non ulterius posse ea fieri sæcularia habitacula ; qui vero permiserint hæc fieri, subjaceant his condemnationibus quæ per canones constitutæ sunt.

**XXV. Quod non oporteat post obitum episcopi ordinationem alterius episcopi diu differri.**

Quoniam quidam metropolitanorum, sicut ad nos perlatum est, negligunt creditos, sibi greges et differunt ordinationes facere episcoporum : placuit sanctæ synodo intra tres menses fieri ordinationes episcoporum, nisi forte inexcusabilis necessitas coegerit ordinationis tempus amplius propagari [*A.*, pro rogari] : si autem quis episcoporum hæc non observaverit, ipsum debere ecclesiasticæ condemnationi subjacere : reditus vero ejusdem viduatæ Ecclesiæ integros reservari apud œconomum ejusdem ecclesiæ.

**105 XXVI. De œconomis, id est, dispensatoribus singularum ecclesiarum habitandis.**

Quia in quibusdam ecclesiis, sicut ad nos pervenit, sine œconomis episcopi res ecclesiasticas tractant; placuit omnibus Ecclesiis episcopos habentes habere et œconomos de proprio clero, qui gubernent Ecclesiæ res cum arbitrio sui episcopi, ut non sine testimonio sit gubernatio <sup>b</sup> ipsarum rerum ecclesiasticarum, et ex hoc eveniat dispergi ejusdem Ecclesiæ res et sacerdotali dignitati obtrectatio generetur : si vero quis hæc non observaverit, divinis subjaceat regulis.

**XXVII. De his qui sibi rapiunt uxores.**

Eos qui sibi rapiunt uxores vel eos <sup>c</sup> qui eis auxi-

lium præstiterint, statuit sancta synodus, si quidem clerici fuerint, cadere de proprio gradu; si vero laici, anathema esse.

Paschasius episcopus civitatis Lillibitanæ, vicem agens beatissimi episcopi Leonis, definiens subscripsi.

Lucensius episcopus civitatis Asculitanæ, item vicem agens sanctissimi episcopi Leonis, definiens subscripsi.

Bonifacius presbyter urbis Romæ, vicem agens apostolicæ sedis, definiens subscripsi.

Anatholius episcopus Constantinopolitanæ civitatis Romæ novæ, definiens subscripsi.

Maximus episcopus Antiochenus definiens subscripsi.

Juvenalis episcopus Hierosolymitanus definiens subscripsi.

Thalassius episcopus Cappadaciæ Casariensis definiens subscripsi.

Quintilius episcopus Heracliæ Macedonensis, vicem agens sanctissimi viri episcopi Anastasii civitatis Thessalonicensis, definiens subscripsi.

Stephanus episcopus Ephesitanus definiens subscripsi.

Lucianus episcopus Byzensis, vicem agens sanctissimi episcopi Cyriaci Heracliæ Thraciensis, definiens subscripsi.

Eusebius episcopus Galatiæ Ancyrensis definiens subscripsi.

Diogenes episcopus Cyzizensis definiens subscripsi.

Petrus episcopus Corinthensis definiens subscripsi.

C Florus episcopus Sardiensis [T, 2, Sardicensis] definiens subscripsi.

Eunomius episcopus Nicomediensis definiens subscripsi.

**106 Anastasius episcopus Nicensis definiens subscripsi.**

Eleutherius episcopus Chalcedonensis definiens subscripsi.

Item omnes episcopi sexcenti et triginta definiens subscripserunt.

Et posteaquam recitatum est, piissimus imperator ad sanctum concilium dixit : Dicat sanctum concilium si ex consensu omnium episcoporum, definitio quæ nunc lecta est prolata sit? Omnes reverentissimi episcopi responderunt : Omnes sic credimus : una fide, una sententia, omnes hoc idem sentimus, omnes consentientes subscripsimus, omnes orthodoxi sumus : hæc est fides apostolorum, hæc est fides recte credentium, hæc est fides quæ orbem terrarum salvavit. [*A.*, *B. R.*, *salvabit*]. Marciano novo Constantino, novo Paulo, novo David, imperatori, piissimæ dominæ augustæ, vita eis. Et post has voces piissimus et fidelissimus imperator ad sanctam synodum dixit : Vereanda catholica fides a sancta universali synodo secundum Patrum expositionem manifestata est : et si laborem vestræ reverentiæ et convicium fecimus, maximum

<sup>a</sup> U., monasteria, quæ consecrata sunt, diversaria.

<sup>b</sup> U., sint gubernatores.

<sup>c</sup> U., uxores sub nomine simul habitandi, cooperantes aut continentis, vel eos.

gratias agimus omnipotenti Deo <sup>a</sup>, quia multorum A errantium circa fidem amputata discordia, in unam eandemque fidem omnes nunc convenimus, sperantes celerem vestris precibus et meliorem super omnes nos pacem a Deo donari. Sancta synodus iterum exclamavit: Hæc digna vestri imperii, hæc propria vestri imperii, hæc correctio vestri imperii, digne fidei, digne Christo, digne imperii, et imperii et fidei; propterea <sup>b</sup> pacificetur orbis terræ. Et post has voces piissimus et fidelissimus Imperator ad sanctam synodum dixit: Venerandam catholicam fidem a sancta et universali synodo secundum Patrum expositionem manifestatam juxta legem, et convenientem esse nostra tranquillitas probavit, omnem in posterum contentione occasione circa suam fidem amputari. Si quis igitur idiota vel militarius seu clericus publice B de fide turbam congregans sub obtentu disputationis tumultum fecerit, si quidem idiota præscriptus, expellatur a regia urbe; militarius vero seu clericus gradus sui periculum sustinebunt et aliis poenis subiacent.

*Edictum imperatorum in confirmationem concilii Chalcedonensis.*

Imperatores Valentinianus et Marcianus augusti universis populis. Tandem aliquando quod summis votis atque studiis optabamus evenit: remota est de orthodoxa Christianorum lege contentio: tandem remedia **107** culpabilis erroris inventa sunt, et discors populorum sententia in unum consensum concordiamque convenit. E diversis enim provinciis religiosissimi sacerdotes Chalcedona venerunt juxta nostra præcepta, et quid observari in religione debebat perspicua definitione docuerunt. Discessit igitur jam profana contentio, nam vere impius atque sacrilegus est qui post tot sacerdotum sententiam opinionum suarum vel aliquid tractandum relinquit: extremæ quippe C dementia est in medio et perspicuo die commentitium lumen inquirere: quisquis enim post veritatem repertam aliquid ulterius discutit, mendacium quærit. Nemo itaque vel clericus vel militans, et alterius cujuslibet conditionis, de fide Christiana publice terminata coadunatis et audientibus tractare conetur in posterum, ex hoc tumultus et perfidiæ occasionem requirens, nam injuriam facit iudicio religiosissimæ synodi, si quis semel iudicata et recte disposita revolvat et publice disputare contendit, cum ea quæ nunc de Christiana fide statuta sunt juxta apostolicas expositiones et instituta sanctorum Patrum trecentorum decem et octo, et centum quinquaginta definita esse noscuntur. Nam in contemptores hujus legis poena non deerit, quia non solum contra fidem bene compositam veniunt, sed etiam Judæis et paganis ex hujusmodi certamine profanant veneranda mysteria. Igitur si clericus erit qui publice tractare de religione ausus fuerit, a consortio clericorum removebitur; si vero militia præditus sit, cingulo exspoliabitur; cæteri etiam hujus criminis rei de hac sanctissima urbe pel-

lentur, pro vigore judiciario etiam competentibus suppliciis subjugandi. Constat enim hinc hæreticæ insanæ exordia fomitemque præberi, dum publice quidam disputant atque contendunt: universi ergo quæ a sancta synodo Chalcedonea [U., Chalcedonens] statuta sunt custodire debent, nihil postea dubitaturi. Hoc itaque nostræ commoniti sinceritatis edicto, abstinete profanis vocibus et ulterius desinite de divinis disputare, quod nefas est; quia non solum divino iudicio peccatum hoc prout credimus punietur, verum etiam legum et iudicum <sup>c</sup> auctoritate coerceretur. VII Kalendas Februarias Constantinopoli Sporacio consule.

*Sacra Valentiniani et Marciani augustorum post concilium Chalcedonense edicta in affirmationem ejusdem concilii et damnationem hæreticorum.*

*Imperatores Valentinianus et Marcianus augusti Palladio præfecto prætorii.*

Divinæ semper potentiae referendæ atque agenda sunt gratia quia auctores hæresisque **108** occulta nec latere concedit, nec durare impunita permittit: quorum unum malorum lædendi habet plurimam facultatem, alterum præcavendi cæteris præstat exemplum. Curæ igitur esse divinitati hominum actus et maxime reverentiam religionis, proxime in confirmanda catholica fide evidenter apparuit, cum Eutychem sceleratorum dignatum sectatorem nec latere, ut diu latuerat, si illi, nec patefacto scelere passa est poenam sceleris evitare. Sententiis itaque divinis humanisque damnatus synodicum decretum, ut merebatur, excepit, reus divinitati cui facebat injuriam, reus hominibus quos decipere cõhabatur. Proximè etenim innumerabiles ex toto penè orbe beatissimi episcopi Chalcedone congregati improba prædicti Eutychemis una cum synodo ejus causa habita expulerunt commenta, secuti sanctorum definita majorum, quæ vel apud Nicæam a trecentis decem et octo constituta sunt, vel in hac postea alma urbe a centum quinquaginta sunt episcopis declarata, vel apud Ephesum, cum Nestorii est error exclusus, præsentibus Cælestino Romanæ urbis et Cyrillo Alexandrinæ civitatis episcopis. Ea igitur quæ sunt juxta pristinam disciplinam a venerabili synodo Chalcedone definita illa fide qua Deum colimus per omnia servanda censuimus atque D censemus; quia valde consequens est sexcentorum triginta sacerdotum pura mente Deum colentium definita, quæ pro orthodoxorum fide sacrosancta secundum Patrum regulas processerunt, summa cum veneratione conservare. Quoniam principalis providentiæ est omne malum inter initia opprimere et serpentem morbum legum medicina rescare, hac lege decernimus eos qui Eutychemis errore decipiuntur ad exemplum Apollinariorum, quos Eutyches secutus est, quosque venerabiles Patrum regulæ, id est, ecclesiastici canones, et divorum principum sacratissimæ sanctiones, condemnant, nullum episcopum, nullum